yüzyıl, Osmanlı İmparatorluğunun en geniş sınırlarına ulaştığı bir yüzyıl olmakla
beraber aynı zamanda kültür ve eğitim hayatı bakımından da en verimli olduğu bir
çağdır. Batılıların “Muhteşem Süleyman” dedikleri, Osmanlı tarihinin en uzun süre
iktidarda kalan padişahı Kanûnî Sultan Süleyman bu dönemde imparatorluğu
yönetmiştir. Zembilli Ali Efendi (932/1525), İbn Kemal (940/1534), Koca Nişancı
(975/1567), Ebussuud Efendi (982/1574) gibi bilim adamları, Fuzûlî (964/1556),
Bâkî (1009/1600), Hayâlî (965/1557) gibi şairler, Mimar Sinan ( 1489–1588) gibi
baş mimarlar bu dönemde yaşamışlardır. Osmanlı döneminin; askeri, coğrafi,
ekonomik ve kültürel anlamda en görkemli dönemine tanıklık etmiş ve bu meşhur
isimlerle çağdaş olan Kınalızâde Ali Çelebi, kendisini unutulmaz yapan Ahlâk-ı Alâî
adlı eserini de bu dönemde meydana getirmiştir.

“Bir kısım durumlar, yer ve gök örneğinde olduğu gibi bizim eylemlerimiz ile ilgili

değildir. Bir kısım durumlar ise ilgilidir. İlk kısımla ilgili olan Felsefe, Nazarî

Felsefe adını alır. İkincisiyle ilgili olan da Amelî Felsefe adını alır. Ona göre Amelî

39 Gazzâli, İhyâu ulûmi’d-dîn, Kahire, 1414/1994, çev. Ahmet Serdaroğlu, İst. 1394/1974, C. 4, s.

198.
40 A. Kamil Cihan, “Şihabeddin Sühreverdî’nin Eserleri”, E.Ü., SBE Dergisi, S. 11, Kayseri, 2001, s.

211-222.

açıklamalarla zenginleştirerek Ahlâk-ı �âsırî’den daha zengin bir eser ortaya

çıkarmıştır. Eserinde edebî bir dil kullanmayı tercih etmiş, teşbihler, mecazlar ve

şiirlerle bu edebi üslûbu zenginleştirmiştir.55

53 H. Ziya Ülken, İslam Düşüncesi, İÜ, Edebiyat Fakültesi Yayınları, İst. 1946.
54 Devvânî, Ahlâk-ı Celâlî, Leknev, 1316/1898, s. 18,
55 Ayşe Sıdıka Oktay, a.g.e., s. 30.

BİRİ+Cİ BÖLÜM

KI+ALIZÂDE ALİ ÇELEBİ ve AHLÂK-I ALÂÎ

1.1. Hayatı

Künyesi Alaaddin Ali b. Emrullah b. Abdülkâdiri'l Hamîdî olan Kınalızâde,

916/1510 tarihinde Isparta’da dünyaya gelmiştir.56 Kültürlü bir aileden gelmiş olan

Kınalızâde Ali Çelebi’nin babası, çeşitli yerlerde kadılıklar yapmış olan, Emrullah

Efendi'dir.57 Beyânî’nin “Şecere-i vücûd-ı şerîfinde vücûd bulan semerât-ı tayyibe ve

fevâkih-i latîfe kendüye mahsûsdur”58 sözleriyle taltif ettiği Emrullah Efendi

Abdülkâdir Efendi’nin Kanûnî Sultan Süleyman döneminde kadılık ve kazaskerlik

yaptığını ancak Fatih’in hocası olamayacağını belirtir.68 Fatih’in hocalığından

azledilen Abdülkâdir Efendi, Isparta'ya dönmüş, bir müddet sonra burada vefat

etmiştir. Sicilli Osmanî’de ölüm tarihi, hicri 877 (M. 1472) olarak belirtilmektedir.69

Mezarının Isparta’nın Hisar Efendi mahallesinde Delikli Taş yanındaki Üyü Tekkesi

denilen yerde bulunduğu Isparta Tarihi’nde70 yazılı ise de bunu teyit edecek başka

bir vesikaya, mezarda bir kitâbeye rastlanmamıştır.71

Osmanlı Müellifleri’nde Bursa’lı Mehmed Tahir, Kınalızâde Ali Çelebi'nin

Abdülkâdir Efendi'nin oğlu olduğunu söylemekte ise de Ferid Kam, Abdülkâdir

Efendi'nin Emrullah isminde bir oğlu olduğu ve Ali Çelebi'nin de bu zatın oğlu, yani

Abdülkâdir Efendi'nin torunu olduğunu belirtmektedir.72 Ali Çelebi'nin 916/1510

64 İlker Er, “Balıkesirli Tereke Sahipleri Hakkında Sosyokültürel Açıdan Bazı Değerlendirmeler

(1670-1700)” Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. 12, S. 21, Haziran 2009,
s. 372.

65 Mehmet Süreyya, Sicilli Osmanî, III, Matbaa-ı Amire, 1311’den tıpkıbasım, Westmead 1971, 345.

ezberlediğini bunu da ispatlayarak arkadaşlarının hayranlıklarını kazanmış olduğu

kaynaklarda zikredilmektedir.74 Ailesinin ve kendisinin ilme olan merakı ve

kabiliyeti, müellifimizin eğitim için İstanbul’a gönderilmesine sebep olmuştur.

İstanbul’da kazaskerlerden akrabası olan Kadir Efendi'nin nezaretinde 938/1531-32

yılına yani 22 yaşına gelinceye kadar tahsiline devam etmiştir. 75 938/1531 senesinde

Mahmut Paşa Medresesi müderrisi Mal'ül Emir Efendi'den, sonra Davut Paşa

Medresesi müderrisi Sinan Efendi’den, Ali Paşa Medresesi Müderrisi Merhaba

Efendi' den ders alarak, lise ayarında bulunan medreseleri bitirmiş ve zamanın

üniversite seviyesinde olan Fatih Sahn medreselerine girmiş, orada önce Kara Salih

Efendi'den okumuş sonra da dönemin büyük âlimlerinden olan Çivizade'nin

derslerini dinlemiş ve 945/1538 tarihinde ona asistan olmuştur.76

Bu tahsil basamaklarını aştıktan sonra müderris olmak için müracaat eden Ali

Çelebi bir müddet cevap alamamıştır. Kendisini Şeyhülislâm Ebussuud Efendi’nin

tayin etmesi gerekiyordu. Çivizâde ile aralarında mevcut olan bir meseleden dolayı77

5, İst.
1987-88, s. 126; amlf. “Kınalızâde Ali Efendi” DİA, C. 25, Ank. 2002, s. 417; A. S. Oktay, age., s.
41;

76 A. Adnan Adıvar, “Kınalızâde Ali Efendi”, age., s. 709-711; Hasan Aksoy, age., s. 125-126.
77 Çivizâde, Muğla’lı Çivizâde Mehmed Muhyiddin Efendi'dir. Ebussud Efendi’den önce 945/1538-

948/1541 yılları arasında şeyhülislamlık da yapmış olan Çivizâde, Osmanlı vakıf sistemi içinde
öenemli bir yeri olan “para vakıfları” meselesinden dolayı halefi Ebussud Efendi ile ters
düşmüştür. Ebussud Efendi bu vakıf çeşidinin câiz olduğunu söylerken Çivizâde, para vakıflarının
yasaklanmasını istemiştir (öl. 954/1547). Bk. Tahsin Özcan, “İbn Kemal’in Para Vakıflarına Dair
Risâlesi”, İslâm Araştırmaları Dergisi, S. 4, 2000, s. 31-41; Mehmet İpşirli, “Çivizâde Muhyiddin
Mehmed Efendi” DİA, II, s. 348-349, İst.

yoksa nâil-i emel olmak için şunun bunun delâletine müracaat insanlık değildir.”

demiştir.78 Bunun üzerine Ali Çelebi'yi 20 akçe ile Edirne'deki Hüsamiye

medresesine tayin etmiştir. Edirne'de üç yıl görev yaptıktan sonra 25 akçe ile Bursa

Hamza Bey Medresesine, (953/1546) sonra 40 akçe ile Kütahya'da Sadrâzam Rüstem

Paşa'nın yaptırdığı Yeni Medreseye (957/1550), 50 akçe ile yine Rüstem Paşa'nın bu

defa İstanbul'da yaptırdığı medreseye Ataullah Efendi yerine, (958/1551)

Karamanizâde Mehmed Efendi yerine Haseki Medresesine, (960/1553) Kurt Çelebi

yerine Sahn-ı Seman medreselerinden birine, (953/1555) ve yeni yapılan

Süleymaniye Medreselerinden güneydekine tayin edilmiştir. (966/1550)79

Yaptığı kadılıklar sırasıyla şunlardır:

Şam Kadılığı (970/1562)

Kahire Kadılığı (974/1566)

Bursa ve Edirne Kadılıkları (976/1568)

İstanbul Kadılığı (978/1570)

Bu yerlerde kadılık görevlerinde bulunduktan sonra kazaskerliğe

yükseltilerek Şeyhî Efendi yerine 979/1571 yılında Anadolu Kazaskeri olmuştur.80

Ali Çelebi, Anadolu Kazaskeri olduğu sırada, II. Selim'in maiyetinde

Edirne'ye gitmiş, orada daha önceden yakalanmış olduğu nikris hastalığının kışın

tesiri ile daha da artması neticesinde kurtarılamayarak 6 Ramazan 979 / 22 Ocak

1572 tarihinde vefat etmiştir.

sonra içinden yol geçmesi sebebiyle mezarlığın kaldırılması neticesinde kabri

Selimiye Camii haziresine nakledilmiştir.84 Kaynakların hemen hepsi Kınalızâde Ali

Çelebi’nin vefat tarihinde ittifak ettikleri halde, Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin

İlmiye Teşkilatı85 adlı eserinde onun Şam kadılığı esnasında 971-973/1563-1565

seneleri arasında vefat ettiğini, Osmanlı Tarihi adlı eserinde ise yukarıdaki tarihi

vererek (979/1572) diğer kaynaklara uyduğu görülmektedir.86 İsmail Hakkı

Uzunçarşılı’nın iki ayrı eserinde farklı tarihler vermiş olması onun Osmanlı

Devletinin İlmiye Teşkilatı adlı eserinde verdiği tarihte yanılmış olduğunu

göstermektedir.

Hikmet Turhan Dağlıoğlu da aynı tarih ve yeri naklettikten başka mezarının

yetişmiş olan Müslimî Efendi, Müderris olup Rodos ve çeşitli yerlerde kadılıklarda

bulunmuş fazıl, şair bir zattır. Farsça ve Türkçe şiirleri olan şairin mürettep Divân’ı

da vardır. Behçetü’l-esrâr adlı kasîdesi meşhurdur.93 Kendi memleketi olan

Isparta'da kadılık yaparken 944/1537-38 yılında vefat etmiştir.94

Kınalızâde Ali Çelebi’nin küçük kardeşi olan Abdurrahim Kiramî, devrinin

en başarılı öğrencilerinden olduğu için ilk önce günde 20 akçe ile Edirne’de

Beylerbeyi müderrisi olmuş ancak gözlerindeki rahatsızlık sebebiyle kadılığa

nakledilmiştir.

982/1574-75’te Yenişehir kadısı iken vefat etmiştir. 95

Bu durumda Kınalızâde Ali Çelebi’nin Hasan, Mehmet Fehmi ve Hüseyin

Fevzi adlarında üç oğlu bulunmaktadır. Oğullarından Hasan Çelebi meşhur

Tezkiretü'ş-şuara müellifidir. Babası hakkındaki bilgilere kaynaklık etmesi

bakımından önemlidir. Babası Bursa Muradiye’deki Hamza Bey Medresesinde

müderris iken 953/ 1546–47 yılında doğmuştur. Pek çok yerlerde kadılık ve

müderrislik yaptıktan sonra 12 Şevval 1004 /15 Mart 1604 tarihinde vefat etmiştir. 96

Oğullarından Mehmed Fehmi Efendi, müderris olup babasının kadılığı

sırasında 972/1564–65 tarihinde Şam’da doğmuştur.97 Müderrislik mesleğinin

yanında şiir ve muammâları ile dikkati çekmiş olan Fehmî döneminin tanınmış

bilginlerindendir. İmtihan Risâlesi adlı bir de eseri bulunan Mehmed Fehmi Efendi

28 Şevval 1004/26 Haziran 1596’da vefat etmiştir.98

Paşa, nu. 316)

5) Risâle fî Tabakâti’l-Mesâili Hanefiyye (Süleymaniye Ktp., Ayasofya,

3401; Âtıf Efendi, nu. 2825; Mihrişah Sultan, nu. 98; Şehid Ali Paşa, nu. 653)

6) Risâle fî İ‘râb (Süleymaniye Ktp., Atıf Efendi, nu. 1928)

7) Hâşiye ale’d-Dürer ve’l-Gurer li Molla Hüsrev; Molla Hüsrev’in (ö.

885/1480), Dürerü’l Hükkâm fi Gureri’l Ahkâm adlı eserine yazdığı hâşiyedir.

Süleymaniye Ktp., Şehit Ali Paşa, Nu. 749.

8) Hâşiye alâ Kitâbi’l-Kerâheti mine’l-Hidâye; (Millet Ktp., Murad Molla,

789.)

9) Hâşiye ale’l Mutavvel; (Süleymaniye Ktp., Yeni Cami, nu. 1027, 1028,

1029)